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Anotace

Diplomová práce analyzuje současné tradiční i agilní metodiky

a identifikuje předpoklady pro vývoj úspěšných mobilních aplikací. Na základě

těchto předpokladů dále práce identifikuje procesy a fáze při vývoji mobilních

aplikací a sestavuje z nich metodiku založenou na neustálé validaci vycházející

z prototypu aplikace. Výsledkem je samostatně fungující metodika pro vývoj

mobilních aplikací včetně možnosti propojení s dalšími vybranými agilními

metodikami.

Annotation

Title: Methodology for Mobile Application Development

Diploma thesis is analyzing common traditional and agile methodologies

and identifies assumptions for successful mobile application development. Based on

these assumptions are identified processes and phases to create methodology for

mobile application development focusing on continuous validation using

application prototype. The result is independently working methodology for mobile

application development including possibility to merging with another agile

methodologies.
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Úvod

Značné množství oblastí lidské činnosti předpokládá řád a organizaci jako

východisko pro nastávající úspěch. Lidé plánují svůj život, dovolené, dny i hodiny

a analogicky společnosti vytváří a optimalizují firemní procesy, činnosti a organizují

denní práci svých zaměstnanců. Vývoj software je komplikovaná disciplína, kterou

bychom mohli přirovnat k řadě jiných procesů lidské činnosti. Celá řada lidských

činností, jejichž výstupem je produkt, vyžaduje organizaci, finanční plánování,

analýzu rizik a předpokládá odbornou schopnost zúčastněných pracovníků včetně

jejich efektivní spolupráce.

Vývoj informačních systémů bezesporu připouští svobodu ve způsobu,

jakým bude dosaženo cílů, ať už v procesech vládne pořádek či chaos. Jaká má být

cesta k cíli vzhledem k finančním prostředkům a časovým možnostem? Odpověď na

tuto otázku hledají tradiční i moderní agilní metodiky, jejichž snahou je proces

vývoje software maximálně zefektivnit. Současné metodiky však kladou natolik

přísné požadavky, že vývojářské týmy je nejsou schopné v jejich podobě aplikovat.

Relativně mladá oblast, vývoj mobilních aplikací, si žádá vzhledem ke svým

specifickým odlišnostem vznik uceleného postupu, metodiky, která umožní vznik

funkčního produktu vzhledem k dostupným finančním prostředkům a času.

Klíčovými otázkami pro vznik takové metodiky je vhodná volba vývojových fází,

proces střídání fází a jejich přizpůsobení ke specifikám mobilních aplikací ale

i otázky související s testováním a procesem průběžného schvalování produktu.

Řešením tohoto problému je ucelená Metodika vývoje mobilních aplikací.
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Cíl práce a metodika zpracování

Cílem práce Metodika vývoje mobilních aplikací je vytvoření metodiky,

která usnadní vývoj mobilních aplikací a pokryje kompletní proces vývoje od

prvotní myšlenky až po zveřejnění aplikace či její odevzdání klientovi. Práce si klade

za cíl, aby byla metodika flexibilní a umožnila vývojářským týmům a společnostem

případné úpravy nebo koexistenci s dalšími agilními metodikami. Efektivita

metodiky by měla spočívat především v získání nejlepších zkušeností ze stávajících

metodik a jejich následné aplikace na mobilní vývoj. Metodika je určena především

dodavatelům software bez ohledu na to, zda jej jich klientem zákazník či koncový

uživatel.

Z metodického hlediska práce nejprve provede analýzu stávajících metodik,

používaných pro vývoj software. V rámci této analýzy bude probíhat hledání

užitečných praktik a procesů, které mají potenciál dopomoci k tvorbě efektivní

metodiky v oblasti vývoje mobilních aplikací. Práce identifikuje všechny typické fáze

vývoje aplikace včetně požadavků na jejich kvalitu dle vybraného modelu kvality

a navrhne zodpovědné role, jež se budou na procesu vývoje aplikace podílet. Fáze

budou logicky sestaveny tak, aby jejich návaznost dopomohla k nepřerušenému

a funkčnímu procesu tvorby mobilní aplikace. Práce v závěru zmíní schopnost

samostatného fungování metodiky i její možnost existence spolu s dalšími

rozšířenými metodikami.
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1. Analýza současných metodik

Ačkoliv je dnes obecně přijímáno paradigma, že budoucnost patří agilním

metodikám, také tradiční metodiky mají při vývoji software stále své místo. Tradiční

metodiky byly v posledních letech vytlačovány agilními metodikami, které reagují

na některé podstatné nevýhody klasického přístupu. Tyto nevýhody však nutno

poznamenat získaly na své podstatě s rozvojem informačních technologií, trendem

vzniku projektů nabízejících unikátní hodnotu ale také díky užšímu propojení

zákazníka či produktového vlastníka s koncovým uživatelem.

Dnešní software je velmi dynamický a spíše než snahou o jeho rozvoj do

šířky (hledisko funkcionality) je snahou budovat systém do hloubky. Vydavatelé

aplikací se snaží získat konkurenční výhodu zpětnou vazbou od koncových uživatelů

a spíše než dodávat funkce nové, dávají přednost vylepšování funkcí stávajících.

Proces vývoje aplikací je procesem nekonečným, nové verze softwarových systémů

jsou doručovány prakticky neustále a plánování vývoje probíhá permanentně

v podobě iterací.

Vývoj mobilních aplikací tak, jak je v současné době známe, je velmi mladá

oblast. I když první chytrá zařízení se na trhu objevila před více než 20 lety,

skutečnou revoluci na trhu odstartovaly až operační systémy iOS a Android.

Trendem dnešní doby jsou dle žebříčků oblíbených aplikací kvalitní jednoúčelové

aplikace, jejichž specifikem je jednoduchost, minimum funkcí ale zároveň vysoká

intuitivnost a ambient inteligence plynoucí z přílivu nových technologických

novinek. (1)

1.1. Tradiční metodiky

Mezi obecně nejpoužívanější tradiční metodiky vývoje software patří

vodopádový a spirálový model. Specifickou kategorii tvoří metodiky RUP

a alternativní UP, které z vodopádového modelu sice vycházejí ale jejich přístup je

více iterativní. Odlišnost jednotlivých metodik spočívá v několika oblastech

tvořících jejich koncept. Jedním z nejdůležitějších rozdílů je způsob, jakým na sebe

jednotlivé fáze vývoje navazují. Vodopádový model je založen na myšlence střídání
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fází od původní specifikace až po integraci a údržbu, nicméně již neřeší zpětnou

vazbu a následné změny jako reakci na podněty zákazníka. Pokud dojde ke změně

požadavků, spouští se znovu celý proces od analýzy požadavků až po dodání

řešení. (2)

Zajímavější spirálový model každou fázi navíc rozděluje na plánování,

stanovení cílů, analýzu rizik a následný vývoj. Právě analýzou rizik se také jednotlivé

metodiky vývoje mohou významně lišit a spirálový model klade na tuto oblast velký

důraz. Co však mají obě metodiky společné je jich izolovanost od zákazníka a dodání

hotového produktu, bez toho aniž by zákazník mohl do procesu průběžně zasahovat.

Pokud již k nějakému zásahu dojde, obvykle to má negativní vliv na dobu dodání

a cenu řešení. Nejen, že se tak zvyšuje riziko vzniku produktu, který se rozchází

s představou zákazníka, ale může dojít i k nepřijetí vyvíjeného řešení ze strany

koncových uživatelů. (2)

1.2. RUP a UP

Metodika RUP byla vytvořená společností Rational Software Corporation,

která se stala v roce 2003 součástí společnosti IBM. RUP reprezentuje unifikovaný

proces vývoje aplikací a jeho snahou je vývoj software ve čtyřech po sobě iterujících

krocích. Na pozadí těchto čtyř kroků je v čase kladen důraz na jednu ze šesti

klíčových oblastí vývoje od modelování až po doručení řešení zákazníkovi. Typické

pro RUP je vyjádření procesu diagramem dle Obr. 1.
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Obr. 1: Realizace RUP, zdroj: ibm.com

Dále je metodika RUP postavena na velmi formální dokumentaci, která na

jedné straně usnadňuje řízení projektu, na straně druhé však vyžaduje mnoho

energie a času z celého procesu. Klíčový je pro RUP také proces testování, které

probíhá neustále, přičemž nejintenzivnější je ve fázi předání řešení zákazníkovi.

Společně s formální dokumentací tato metodika umožňuje vývoj aplikací, jejichž

nedostatky bývají odstraněny již v průběhu implementace, kdy je jejich náprava

relativně levná.

UP reprezentuje unifikovaný a generický proces vývoje software stejně jako

v případě RUP ale s tím rozdílem, že RUP je komerční implementací s nepatrnými

rozdíly. Metodika UP definuje iterace s pěti klíčovými aktivitami: požadavky,


[…]


s metodikou SCRUM, která je zaměřená především na praktiky zlepšující kooperaci

lidí a projektový management. Připojení metodiky PDMD mezi SCRUM a XP má

potenciál přinést synergii v podobě zlepšení procesů, kvality kódu ale i důsledné

validace a odstranění zbytečných nákladů na základě působení a použití prototypu

při technologickém procesu vývoje mobilních aplikací. Z Obr. 21 je patrné, že

všechny tři metodiky mají společný základ a dále každá s každou mají určité

společné praktiky, které lze snadno rozšířit o nové specifické možnosti související

vždy s konkrétní vybranou metodikou
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5. Shrnutí výsledků

Diplomová práce v první části analyzovala současné metodiky, používané

pro vývoj software a nastínila základní rozdíly mezi tradičními a agilními

metodikami. V rámci této analýzy bylo poukázáno na přednosti i nedostatky

jednotlivých metodik a dále byly identifikovány praktiky a procesy při vývoji

software. Dále bylo poukázáno na problém, že ačkoliv agilní metodiky bezesporu

přináší větší úspěšnost projektů, vývojářské týmy je mají často problém důsledně

aplikovat. Diplomová práce poukázala také na fakt, že žádná z vybraných metodik

není přímo zaměřená na technologický proces tvorby mobilní aplikace, ačkoliv

teoreticky aplikovatelné jsou všechny. Identifikace procesů a nalezení klíčových

odlišností při vývoji mobilních aplikací bylo dále zkoumáno v kapitole 2. Z této

kapitoly byl odvozen závěr, že jednou z klíčových fází při tvorbě mobilních aplikací

je její vizuální vzhled a s tím související použitelnost aplikace.

Při návrhu univerzální metodiky pro vývoj mobilních aplikací bylo

položeno několik předpokladů na základě poznatků z předešlých kapitol a dále byl

vytvořen funkční rámec vycházející ze současných agilních metodik. Metodika dále

tento proces zlepšila vznikem fáze prototypování a dále neustálou validací všech

výrobních fází za účelem zamezení vzniku chyb a nadbytečných nákladů. Jako dvě

hlavní role v procesu vývoje byl definován produktový vlastník a projektový

manažer zastupující dodavatele ve formě formální nebo neformální spolupráce.

Mezi klíčové prvky metodiky bylo zahrnuto neustálé doručování nových funkcí od

produktového vlastníka až k uživateli. Metodika dále navrhla oproti běžným agilním

metodikám začlenění rámcové analýzy do procesu vzniku aplikace jako představu

o produktu ze strany produktového vlastníka a rámcovou dokumentaci jako

základní retrospektivní pohled na vytvářený systém z pohledu dodavatele. Za

účelem zlepšení procesu metodika přijala metody vizualizace a nastavení maximální

kapacity fází vývoje z metody Kanban.

Klíčový artefakt metodiky, prototyp, byl popsán v kapitole 3.5 včetně jeho

součástí a oblastí, které do této oblasti zasahují až po jeho realizaci. Velká část práce

byla následně věnována fázím validace tohoto prototypu a následně vývoji
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zakončenému testováním s využitím zmíněného prototypu. Prototyp metodika

nadefinovala nejen jako fázi procesu vývoje mobilní aplikace i jako prvek, který

umožňuje neustálou kontrolu nad správnou funkčností řešení s využitím zvoleného

modelu kvality. Tímto modelem byl v metodice zvolen standard ISO 9126 pro svou

jednoduchost a schopnost pokrytí požadavků na kvalitu mobilních aplikací.

Přes svou soběstačnost bylo v závěru poukázáno na fakt, že vzhledem

k filosofii metodiky, jejímž základem je fáze prototypování, není metodika

použitelná na vývoj zcela všech mobilních aplikací se stejnou efektivitou. Metodika

dále neposlouží ke svému účelu v případech, kdy již existují striktní požadavky na

vytvářenou aplikaci ve formě specifikací a již hotových prototypů. V poslední části

diplomové práce bylo poukázáno nejen na schopnost metodiky fungovat zcela

nezávisle, ale především bylo nastíněno její rozšíření technickým směrem nebo

směrem zpřesnění požadavků na management s využitím metodiky SCRUM.
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6. Závěry a doporučení

Diplomová práce naplnila cíl nalezením metodiky vývoje mobilních aplikací

s názvem „Prototypem řízený vývoj mobilních aplikací“. Navržená metodika vychází

ze současných agilních metodik a obohacuje je o vstupní analýzu a výstupní

rámcovou dokumentaci za účelem pohledu na celý vytvářený systém. Důležitým

prvkem této metodiky je prototyp, který definuje požadavky na vytvářené funkce

a následně slouží jako objekt usnadňující komunikaci mezi zadavatelem

a dodavatelem. Zároveň je prototyp používán k neustálé validaci vytvářené funkce

proti zvolenému modelu kvality. Tento klíčový proces metodiky je nazván

„Prototypem řízená validace“ a probíhá v průběhu celého vývoje. V neposlední řadě

metodika využívá k vizualizaci procesu tzv. Kanban Board a myšlenku metody

Kanban související s omezením kapacity jednotlivých výrobních fází.

Metodika sdílí stejné obecné a léty praxí ověřené principy jako jiné agilní

metodiky a nepochybně umožňuje usnadnit vývoj širokého spektra mobilních

aplikací s výjimkou těch, jejichž specifikace nebo prototyp již vznikl mimo realizační

proces metodiky. Přínosem metodiky je především její přizpůsobení požadavkům

na vývoj úspěšných mobilních aplikací a to se všemi prostředky, které byly uvedeny

v předešlém odstavci. Přestože navržená metodika je zcela nezávislá a z hlediska

výrobního procesu je velmi striktní, oblasti kvality kódu a projektového

managementu navrhuje s dostatečnou abstrakcí, aby mohla být snadno sloučena

s dalšími metodikami, jako například extrémní programování nebo SCRUM.
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