POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Miroslav Holec

Název práce: Metodika vývoje mobilních aplikací

Autor posudku: doc. Ing. Filip Malý, Ph.D.

Cíl práce: Cílem práce je identifikovat procesy, které jsou součástí tvorby mobilní aplikace a najít efektivní univerzální metodiku, na základě které je možné mobilní aplikace vytvářet.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
1 2 3 4
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Práce obsahuje minimum překlepů, například na straně 2 "...bez ohledu na to, zda jej jich klientem zákazník...". Na straně 27 v kapitole 3.3.1 je formulace v 1. os. j.č., která není pro tyto práce vhodná "Jsem přesvědčen, že v agilním vývoji...". Na straně 18 je chyba v roce a ve formulaci - Android oznámilo konsorcium Open Handset Alliance (kterého je Google součástí) v roce 2007, nikoliv v roce 1997.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práci lze rozdělit do několika základních částí. V první z nich nás autor seznamuje se současnými metodikami, druhá část je věnována popisu vývoje mobilní aplikace a třetí část práce se zabývá návrhem metodiky pro vývoj mobilních aplikací, a to včetně použití metodiky v procesu vývoje.

Práce je dle úrovně formulací a textu na vcelku dobré úrovni, autor vše precizně vysvětluje, text je tak srozumitelný a je vhodně strukturován do kapitol, podkapitol a odstavců. Práce je tedy přehledná a srozumitelná.

Práci považuji za přínosnou, neboť autor představil metodiku, která je kompilací vybraných prvků již existujících metodik (na základě jejich analýzy) a prvků nových, vzniklých z autorových vlastních zkušeností. Tím došlo k vytvoření použitelné metodiky a je rovněž nutné poznamenat, že tvorba metodiky není triviální záležitostí.

Autor splnil cíle definované v zadání práce, pracoval samostatně a zodpovědně, o svých postupech pravidelně informoval a konzultoval.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

Navržená výsledná známka: výborně

V Hradci Králové dne 11. května 2015

podpis